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Öz: Bu çalışma, Türkiye bağlamında vergi kaçakçılığı olgusunu hukuki, ekonomik ve toplumsal 
boyutlarıyla incelemeyi amaçlamaktadır. Vergi kaçakçılığı, kamu gelirlerinde azalmaya neden ola-
rak devletin temel hizmetleri sunma kapasitesini zayıflatmakta; aynı zamanda kayıt dışı ekonomiyi 
büyüterek vergi adaletini bozmaktadır. Çalışmada, yüksek vergi oranları, karmaşık ve sık değişen 
mevzuat, denetim mekanizmalarının yetersizliği ve düşük vergi ahlakı gibi etkenlerin vergi kaçak-
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bilincinin güçlendirilmesi ve denetim sistemlerinin etkinleştirilmesinin, vergi kaçakçılığıyla mücade-
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Giriş
Bireyler, sosyal bir varlık olarak toplu yaşam sürme zorunluluğuna ve bu 

yaşama biçimine yönelik bir alışkanlığa sahip olmasına rağmen, zaman zaman 
toplumsal yapıyı şekillendiren dini, ahlaki, ekonomik ve hukuki normlara ay-
kırı davranışlar sergileyebilmektedir. Toplum tarafından kabul görmeyen bu 
tutum ve davranışlar sonucunda ortaya çıkan eylem ve işlemler, hukuki anlam-
da “suç” terimi ile ifade edilmektedir (Öz - Armağan, 2018, 2).

Devletin devamlılığını sürdürebilmesi için kamu rantlarına ihtiyacı vardır. 
Kamu rantlarının en büyük kısmını vergiler oluşturur (Akbulut, 2023, 654). 
Vergi, devletin otoritesine dayanarak halktan zorunlu ve karşılıksız bir şekilde, 
kamu giderlerini karşılamak amacıyla aldığı ekonomik değerdir (Üstün, 2001, 
293). Anayasa’nın 73. maddesi, vergi ödevine ilişkin temel anayasal ilkeleri or-
taya koymaktadır. Bu ilkeler; verginin genelliği, kamu giderlerini karşılama 
amacı, mali güce göre rambursman, vergi yükünün adil ve kaideli dağılımı ile 
verginin kanuniliği şeklinde sıralanabilir. Söz konusu ilkeler birbirinden kesin 
sınırlarla ayrılmamakta, çoğu zaman iç içe geçmiş ve birbirini tamamlayıcı va-
sıftadır (Üstün, 2003, 255). Fertler zaman zaman vergi yükümlülüğünü yerine 
getirme faaliyetinden kaçınma çabasına girebilirler. Vergi yükümlülüğünden 
kaçınma vergi kaçakçılığı olarak ifade edilebilir. Mali suçların ciddi bir kısmını 
vergi kaçakçılığı oluşturur.

Mali suç kavramı, ekonomik ve finansal düzenin korunmasını amaçlayan, 
normlara karşı hareket eden, kar amacı güden, devletin mali çıkarlarını ve top-
lum düzenini ihlal eden suçlar olarak tanımlanabilir. Mali suçlara yolsuzluk, 
kara para aklama, vergi kaçakçılığı gibi suçlar örnek verilebilir. Bu suçlar top-
lum düzenini bozar ve güvenin sarsılmasına sebep olur.

Fertleri suç işlemeye yönelten biyolojik, sosyolojik faktörlerin beraberin-
de mesleki deneyimler gibi farklı etkenler de bulunmaktadır (Şentürk - Kasap, 
2013, 146-147). Bu nedenle mali suçlarla mücadelede sadece hukuki değil top-
lumsal bilinç de gereklidir. Aksi halde bu suçlar toplumda güven kaybına se-
bep olur ve devlet ile vatandaş arasındaki ilişkiyi zayıflatabilir.

Vergi Kaçakçılığı ve Mali Suç
Suç ve Mali Suç Tanımı
Suç terimi tarihsel süreç kapsamında güncelliğini korumuştur ve insan-

lık devam ettikçe ehemmiyetini sürdürecektir. Suç olgusu farklı çağlarda farklı 
toplumlarda ve coğrafyalarda türlü biçimlerde ortaya çıktığı için evrensel bir 
tanıma ulaşılamamıştır (Aktaş - Nalçacı, 2022, 317). Ancak genel anlamda suç; 
toplum için zararlı ve tehlikeli görülen, hukuki düzen tarafından yasaklanarak 
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müeyyidelendirilen eylemlerdir. Ayrıca toplumun ortak yaşam koşullarına yö-
nelik tehdit niteliği taşıyan fiillerdir (Ayhan - Çubukcu, 2007, 31).

Klasik suç teorisi, bireylerin kanun dışı bir fiile girişmeden önce rasyonel 
bir maliyet-fayda analizi yaparak karar verdiklerini temel almaktadır. Bu yak-
laşıma göre, suç işleyen bireyler kendi perspektiflerinden “rasyonel bir seçim” 
yapmaktadır. Klasik suç bilimi, faydacı bir felsefi temeli esas almakta olup, 
bireylerin mantıklı bir değerlendirme süreci sonucunda suç işleme eğilimin-
de olduklarını varsaymaktadır. Bu çerçevede, klasik suç teorisine göre birey-
ler, suçun potansiyel getirileri ile karşılaşabilecekleri cezaları karşılaştırarak 
karar vermektedir. Eğer suçun sağlayacağı fayda, öngörülen cezanın sebep 
olacağı maliyetten daha büyükse, bireyin suça yönelme olasılığı artmaktadır. 
Dolayısıyla, cezaların ağırlığı ve uygulanma biçimi, bireylerin suç davranışları-
nı kontrol edici bir etken olarak değerlendirilmektedir (Şentürk - Kasap, 2013, 
145-146).

Mali suç teriminin zâtı ve kapsamı üzerinde tam anlamıyla uzlaşma sağ-
lanamamıştır. Bu karmaşanın temel sebebi mali ifadesinin farklı anlamlarda 
kullanılmasıdır. “Mali” kelimesi, etimolojik olarak “mal” kökünden türemiş 
olup “maliyeye dair” anlamındadır. Türkiye’de günümüzdeki anlamıyla ilk 
defa Tanzimat Dönemi’nde kullanılan “maliye” kavramı, devlet veya kamu 
maliyesini ifade etmektedir. Buna karşın, Batı dillerinde Latince kökenli “fi-
nans” kavramı, hem piyasa finansını hem de kamusal finansı muhteva edecek 
şekilde kullanılmaktadır. Bu nedenle, kamusal bağlamın vurgulanması gere-
ken durumlarda, yalnızca “finans” terimi yerine “kamusal finans” ifadesinin 
kullanılması daha uygun olacaktır (Taşkın, 2023, 168).

Mali suç, bankalar, finansal teknoloji şirketleri, kredi kuruluşları ve benzeri 
finansal kurumlar ile piyasalarla ilişkili her türlü suç teşkil eden davranışı kap-
sayan geniş bir terimdir (Akkaya - Yüce, 2023, 266). Mali suç kavramı, ekono-
mik ve finansal düzenin korunmasını amaçlayan, normlara karşı hareket eden, 
kar amacı güden, devletin mali çıkarlarını ve toplum düzenini ihlal eden suçlar 
olarak tanımlanabilir. Mali suçlara vergi kaçakçılığı, kara para aklama, yolsuz-
luk gibi suçlar örnek verilebilir. Bu suçlar toplum düzenini bozar ve güvenin 
sarsılmasına sebep olur.

Vergi ve Vergi Kaçakçılığı Kavramları
Vergi, kamu giderlerini karşılamak amacıyla devlet veya yetkili kamu 

kuruluşları tarafından yasalarla belirlenen temellere dayanarak karşılıksız ve 
cebren tahsil edilen mali yükümlülük olarak tanımlanabilir (Üstün, 2001, 293). 
Devletin kamu hizmetlerini sunabilmesi açısından vergi gelirleri önemli yer 
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tutar. Bu doğrultuda vergi tahsilatının sağlıklı bir biçimde işleyebilmesi için 
vergilendirme sürecinin belirli bir düzen çerçevesinde işlemesi gerekir (Çiftçi, 
2021, 631).

Vergi kaçakçılığı suçu, geniş anlamda vergiye karşı koyma fiili olarak de-
ğerlendirilebilirken, dar anlamda ise vergi mevzuatına aykırı davranışlar gös-
tererek devletin vergi tahsilatına yönelik oluşturduğu yasal ve idari önlemleri 
bertaraf etmeye yönelik girişimlerde bulunma olarak tanımlanabilir. Bu kap-
samda, vergi mükellefleri, vergi yükümlülüklerinden kısmen veya tamamen 
kaçınmak niyetiyle hukuka aykırı davranışlara başvurabilmektedir. Bu uygu-
lamalar, vergi matrahını bilinçli olarak eksik beyan etme, muhasebe kayıtlarını 
gerçeğe aykırı düzenleme, sahte belge kullanımı, gelirlerin veya kazançların 
beyan edilmemesi gibi farklı yöntemlerle gerçekleşebilmektedir (Sabankaya, 
2019, 161).

Vergi kaçakçılığı suçu, tarihi süreç içinde varlığını sürdürmekle beraber 
değişen yaşam koşulları, teknolojik gelişmeler ve bireysel etkenler nedeniyle 
suça konu olan eylemlerin niteliği sürekli olarak değişmekte ve artmaktadır. 
Ülke ekonomisindeki dönüşümler vergi kaçakçılığı suçunun işlenme oranında 
yükselişe neden olmakta ve suç tiplerinin tenevvuâtına (Çeşitlenmesine) neden 
olmaktadır (Kocayılmaz - İstemi, 2015, 47).

Vergi kaçakçılığının nedenleri vergisel ve vergi dışı faktörler olmak üze-
re iki kategoriye ayrılmaktadır. Vergisel nedenler, doğrudan vergi sisteminin 
yapısından ve işleyişinden kaynaklanan hukuki, ekonomik ve politik unsurlar-
dır. Bu kapsamda, vergi oranlarının yüksekliği, vergi tarifelerinin yapısı, vergi 
denetim mekanizmalarının etkinliği, vergi cezalarının caydırıcılığı gibi faktör-
ler, vergi mükelleflerinin vergi kaçırma eğilimlerini etkileyen temel unsurlar 
arasında yer almaktadır. Vergi dışı nedenler ise dolaylı olarak vergi kaçakçılığı 
üzerinde etkili olan sosyal, ekonomik ve siyasal faktörleri kapsamaktadır. Bu 
bağlamda, toplumun genel ekonomik yapısı, bireylerin gelir düzeyi, işletmele-
rin büyüklüğü, enflasyon oranları, devlet tarafından uygulanan fiyat ve piyasa 
kontrolleri gibi unsurlar vergi kaçakçılığına zemin hazırlayabilmektedir (Bahşı, 
2019, 90).

İnceleme esnasında ibraz edilmemesi, defter ve belgelerin gizlenmesi ola-
rak kabul edilir. Gerçek bir işlemi miktar veya nitelik olarak yanlış gösteren 
belge yanıltıcı belge sayılır. Aslı olmayan bir işlemi varmış gibi gösteren belge 
sahte belge olarak kabul edilir. Bu bilgiler doğrultusunda VUK m. 159’a göre 
muhasebe hileleri yapmak, sahte hesap açmak veya vergi matrahını azaltacak 
şekilde kayıtları başka ortamlara aktarmak, defter, kayıt ve belgeleri tahrif et-
mek, gizlemek, yanıltıcı belge düzenlemek veya kullanmak on sekiz aydan beş 
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yıla kadar hapis cezasını gerektirir. Ayrıca defter, kayıt ve belgeleri yok etmek, 
sayfalarını değiştirmek veya sahte belge düzenlemek ya da kullanmak üç yıl-
dan sekiz yıla kadar hapis cezası gerektirir.

Vergi Kaçakçılığın Nedenleri ve Mükelleflerin Yaklaşımı
Fertleri suç işlemeye yönelten biyolojik, sosyolojik faktörlerin beraberin-

de mesleki deneyimler gibi farklı etkenler de bulunmaktadır (Şentürk - Kasap, 
2013). Bu nedenle mali suçlarla mücadelede sadece hukuki değil toplumsal bi-
linç de gereklidir. Aksi halde bu suçlar toplumda güven kaybına sebep olur ve 
devlet ile vatandaş arasındaki ilişkiyi zayıflatabilir.

Yapılan araştırmalar, ekonomik kriz dönemlerinde bireylerin suç işleme 
eğilimlerinin arttığını göstermektedir. Bu durumun temelinde, krizlerin birey-
ler üzerindeki sosyal ve psikolojik etkileri yer almaktadır. Kriz ortamının yarat-
tığı baskı, bireyleri suç teşkil eden fiillere yönlendirebilmektedir. Örneğin, eko-
nomik yetersizlikler ve açlık, bireyleri toplumsal protestolara yönlendirirken, 
temel ihtiyaç maddelerinin kıtlığı karaborsa faaliyetlerinin yaygınlaşmasına 
sebep olmaktadır. Bu tür sorunlara yönelik etkin önlemlerin alınmaması ya da 
konunun ciddiyetinden uzak yaklaşımlar sergilenmesi, toplumun dinamikle-
rinde huzursuzluk ve istikrarsızlıklara neden olabilmektedir (Aktaş - Nalçacı, 
2022).

Vergi kaybı ve vergi kaçakçılığının başlıca nedenlerinden biri, vergi oran-
larının yüksek olmasıdır. Yüksek vergi oranları, bireylerin vergi yükümlülük-
lerinden kaçınma ya da vergi kaçırma eğilimlerini artırarak, vergi matrahında 
aşınmalara ve kamu gelirlerinde kayıplara sebep olmaktadır. Bu durum, kamu 
finansmanı açısından önemli bir tehdit oluşturmakta ve mali dengelerin bozul-
masına sebep olabilmektedir. Vergi uyumunun artırılması, kayıt dışı ekonomi-
nin azaltılması ve kamu gelirlerinin sürdürülebilir bir şekilde artırılması için 
vergi oranlarının makul seviyelere indirgenmesi gerekmektedir. Vergi oranla-
rının düşürülmesi, gönüllü uyumu teşvik ederek vergi tabanının genişlemesine 
katkıda bulunmakta ve uzun vadede kamu gelirlerinde tutarlılık sağlamakta-
dır. Dolayısıyla, vergi politikalarının belirlenmesinde vergi oranlarının ekono-
mik etkileri dikkate alınmalı ve vergi yükünün dengeli bir şekilde dağıtılması 
sağlanmalıdır (Toparlak - Eke, 2023, 874).

Maliye literatüründe, yükümlülerin vergiye yönelik tutumlarını belirleyen 
önemli faktörlerden biri olarak eğitim düzeyi öne çıkmaktadır. Eğitim seviye-
si yüksek bireyler, vergilerin sadece bir mali sorumluluk değil, aynı zamanda 
ekonomik istikrarı sağlama, gelir dağılımını düzeltme ve kamu hizmetlerini 
finanse etme gibi temel işlevlere sahip olduğunun daha fazla farkındadır. Bu 
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durum, söz konusu bireylerin vergi sistemine olan güvenini artırmakta ve ver-
giye gönüllü uyumlarını güçlendirmektedir. Dolayısıyla, yapılan çalışmalarda 
eğitimli mükelleflerin vergi ahlakı düzeylerinin daha yüksek olduğu ve vergi ka-
çırma eğilimlerinin daha düşük olduğu gözlemlenmektedir (Saraçoğlu, 2008, 31)

Vergi mevzuatındaki karışıklık, mükelleflerin doğru beyanda bulunma-
larını zorlaştırmakta ve bu durum vergi kaçakçılığına temel oluşturmaktadır. 
Aynı şekilde, denetçiler açısından bakıldığında mevzuatın açık ve anlaşılır 
olmaması, denetim sürecinde denetçilerin sağlıklı tespitlerde bulunmasını da 
engelleyebilir. Bu nedenle, vergi kanunlarının sade, anlaşılır ve uygulanabilir 
olması hem mükellefler hem de denetim mekanizması açısından büyük önem 
taşımaktadır. Ayrıca sık sık yapılan vergi afları da vergi cezalarının etkinliğini 
azaltan bir etkendir. Mükellefler bu sebeple vergi affı beklentisine girerek ver-
gi ödeme yükümlülüğünden kaçınabilmektedir (Bahşı, 2019, 92), (Üstün, 2014, 
424).

Vergi Kaçakçılığının Hukuki Çerçevesi
Vergi hukuku, vergi borcunun doğumu, ifası ve sona ermesi süreçlerini 

içeren; devlet ile mükellef arasındaki vergisel ilişkileri konu alan kamu huku-
ku dalıdır. Devletin kamu gücüne dayanarak vergi toplama yetkisini nasıl kul-
landığını ve bu süreçte uyguladığı denetim ve yaptırım mekanizmalarını da 
kapsar. Bu bağlamda, vergi hukukunun vergiye aykırı fiiller ve bunlara ilişkin 
müeyyideleri inceleyen alt disiplini ise vergi ceza hukuku olarak isimlendiril-
mektedir (Üstün, 2001, 294).

Günümüzde vergi denetimi, Hazine ve Maliye Bakanlığı’na bağlı bir şe-
kilde görev yapan maliye müfettişleri, maliye müfettiş yardımcıları, hesap uz-
manları ve hesap uzman yardımcıları ile Gelir İdaresi Başkanlığı bünyesinde 
faaliyet gösteren gelirler kontrolörleri, stajyer gelirler kontrolörleri, ayrıca il dü-
zeyinde görev yapan en büyük mal memuru, vergi dairesi başkanlıklarına bağlı 
olarak çalışan vergi denetmenleri, vergi denetmen yardımcıları ve vergi dairesi 
müdürleri tarafından yerine getirilmektedir (Kocayılmaz - İstemi, 2015, 52).

Vergi Usul Kanunu’nun 359. maddesi, vergi kaçakçılığı kapsamına giren 
fiilleri ve bu fiillere uygulanacak cezai yaptırımları düzenlemektedir. Bu çer-
çevede; defter ve belgelerde muhasebe hileleri yapılması, gerçek dışı işlemler-
le ilgisi olmayan kişiler adına hesap açılması, belgelerin tahrif edilmesi veya 
gizlenmesi, sahte ya da muhteviyatı itibarıyla yanıltıcı belge düzenlenmesi 
veya kullanılması gibi fiiller suç olarak kabul edilmekte ve fiilin ağırlığına göre 
18 aydan 8 yıla kadar değişen hapis cezaları öngörülmektedir (VUK, m. 359), 
((Üstün, 2013, 67).
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Söz konusu maddede, sahte belge, gerçekte olmayan bir işlem veya duru-
mu varmış gibi gösteren belgeler; içeriği itibarıyla yanıltıcı belge ise, gerçek bir 
işleme dayanmakla birlikte, bu işlemi mahiyet veya miktar yönünden gerçe-
ğe aykırı şekilde yansıtan belgeler olarak tanımlanmaktadır. Ayrıca, izin alın-
maksızın belge basımı, ödeme kaydedici cihazlara müdahale edilerek satışların 
kayıt dışı bırakılması, cihaz hafızalarının silinmesi veya değiştirilmesi gibi ey-
lemler de kapsam altına alınmış ve bu fiillere 3 yıldan 8 yıla kadar hapis cezası 
öngörülmüştür.

Ayrıca suçun, birden fazla vergilendirme döneminde aynı kastla işlenme-
si durumunda Türk Ceza Kanunu’nun 43. maddesi uyarınca zincirleme taksir 
hükümleri uygulanmaktadır. Bu maddede düzenlenen suçlara ilişkin ceza yap-
tırımları, vergi ziyaı cezasının ayrıca uygulanmasına engel teşkil etmemektedir.

Sonuç
Vergi kaçakçılığı, küresel ekonomik sistemin sürdürülebilirliği ve kamu fi-

nansmanı açısından önemli bir risk oluşturmaktadır. Devletlerin ekonomik bü-
yüme gayelerini gerçekleştirebilmesi, kamu hizmetlerini etkin bir şekilde tak-
dim edebilmesi ve sosyal refahı artırabilmesi için vergi gelirlerine duyduğu ih-
tiyaç göz önüne alındığında, vergi kaçakçılığı olgusu, sadece mali açıdan değil, 
aynı zamanda hukuki, etik ve sosyolojik boyutlarıyla da incelenmesi gereken 
kapsamlı bir sorundur. Vergi kaçakçılığı, devletin mali yapısını doğrudan za-
yıflatmanın yanı sıra ekonomik sürekliliği de bozmakta, kayıt dışı ekonominin 
büyümesine ve piyasa dengesinin bozulmasına neden olmaktadır. Özellikle 
yüksek vergi oranları, karmaşık vergi mevzuatı, yetersiz denetim mekanizma-
ları ve düşük vergi bilinci gibi nedenler, bireylerin ve işletmelerin vergi kaçırma 
eğilimlerini artıran başlıca unsurlar arasında yer almaktadır.

Vergi kaçakçılığı suçu, hukuki açıdan idari ve cezai yaptırımlarla müey-
yidelendirilmesine rağmen, bu suçla mücadelenin sadece cezai tedbirlerle sı-
nırlı tutulamayacağı aşikârdır. Vergi kaçakçılığı ile etkin bir biçimde mücadele 
edebilmek için hukuki düzenlemelerin yanında, toplumsal bilinçlendirme faa-
liyetleri, mükelleflerin vergi sistemine güveninin artırılması ve gönüllü uyumu 
teşvik edici mekanizmaların geliştirilmesi büyük ölçekte önem arz etmektedir. 
Hukuki düzenlemelerin caydırıcılık etkisinin artırılması amacıyla, denetim sü-
reçlerinin dijitalleşmesi ve yapay zekâ tabanlı kontrol sistemlerinin yaygınlaş-
tırılması, vergi kaçakçılığına karşı alınabilecek önleyici tedbirler arasında yer 
alabilmektedir.

Ekonomik açıdan değerlendirildiğinde, vergi kaçakçılığı, kamu gelirlerin-
de kayıplara sebep olarak devletin mali dengesini olumsuz şekilde etkilemekte, 
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bütçe açıklarını artırmakta ve kamu harcamalarının finansmanında aksaklıkla-
ra neden olmaktadır. Bunun yanı sıra, vergi kaçıran birey ve işletmeler, haksız 
rekabet ortamı yaratarak adil piyasa koşullarını bozmakta ve dürüst vergi mü-
kellefleri üzerinde ek vergi yüküne neden olmaktadır. Bu durum, toplumda 
vergi ahlakının zayıflamasına ve devlet-vatandaş ilişkilerinde güven zayiatına 
yol açarak, uzun vadede mali sistemin işleyişini aksatmaktadır.

Vergi kaçakçılığı ile mücadelenin etkin hale getirilmesi, kapsamlı bir eko-
nomik ve hukuki reform sürecini gerektirmektedir. Öncelikle, vergi oranlarının 
daha adil ve dengeli hale getirilmesi, mükelleflerin vergi kaçırma eğilimleri-
ni azaltarak vergi tabanının genişletilmesine katkı sağlayacaktır. Ayrıca, vergi 
sisteminin sadeleştirilmesi, mükelleflerin vergi yükümlülüklerini yerine getir-
me süreçlerini kolaylaştırarak, vergiye gönüllü uyum dilimini artırabilecektir. 
Etkin bir vergi denetim mekanizmasının tesis edilmesi, kayıt dışı ekonomik 
faaliyetlerin tespitini hızlandıracak ve vergi kaçakçılığının önüne geçilmesini 
sağlayacaktır. Bununla birlikte, vergi bilincinin artırılmasına yönelik eğitim 
programları, toplumsal farkındalığı güçlendirerek, bireylerin ve işletmelerin 
vergi ödeme alışkanlıklarını olumlu yönde etkileyebilecektir.

Sonuç olarak, vergi kaçakçılığı, sadece mali sistemin işleyişini değil, aynı 
zamanda toplumsal adalet ve ekonomik kalkınma süreçlerini temelden etki-
leyen çok boyutlu bir sorundur. Bu nedenle, vergi kaçakçılığıyla mücadelede 
yalnızca cezai ve idari yaptırımlara yoğunlaşmak yeterli olmayıp, uzun va-
deli ve bütüncül stratejiler geliştirilmesi gerekmektedir. Vergi politikalarının 
daha etkili hale getirilmesi, denetim süreçlerinin güçlendirilmesi, mükelleflerin 
vergi sistemine duyduğu güvenin artırılması ve vergi bilincinin yaygınlaştı-
rılması, vergi kaçakçılığı ile mücadelede temel ögeler olarak öne çıkmaktadır. 
Ekonomik istikrarın sağlanması ve mali dengenin korunabilmesi için, devlet-
lerin vergilendirme stratejilerini daha etkin ve adil bir yapıya kavuşturarak, 
vatandaşların ve işletmelerin vergiye gönüllü uyumunu teşvik etmesi büyük 
önem taşımaktadır.
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